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NOWE ZASADY DOKONYWANIA WPISÓW DO REJESTRÓW 

 

W dniu 01.12.2014 r. weszła w życie istotna nowelizacja ustaw:  

 z dnia 20.08.1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym (Dz. U. z 2013 r., poz. 1203; dalej: 

ustawa o KRS); 

 z dnia 29.06.1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2012 r., poz. 591; dalej: ustawa  

o statystyce publicznej); 

 z dnia 13.10.1995 r. o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatników (Dz. U. 

z 2012 r., poz. 1314; dalej: ustawa NIP); 

 z dnia 13.10.1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 1442, z późn. 

zm.; dalej: ustawa ZUS).  

Zmiany ww. ustaw wprowadzone zostały na mocy ustawy z dnia 26.06.2014 r. o zmianie ustawy  

o Krajowym Rejestrze Sądowym oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. z dnia 02.09.2014 r., 

poz. 1161; dalej: ustawa nowelizująca); ustawa ta ustanawia nowe zasady dokonywania wpisów do 

Krajowego Rejestru Sądowego (dalej: KRS), jak i do rejestrów prowadzonych dotychczas przez 

pozostałe instytucje (urzędy skarbowe, Główny Urząd Statystyczny oraz ZUS).  

Fundamentalną zmianą jest eliminacja instytucji „jednego okienka” w takiej postaci, w jakiej 

funkcjonowała ona dotychczas, tj. w postaci obowiązku załączenia do wniosku o wpis lub zmianę 

wpisu do KRS – również: zgłoszenia identyfikacyjnego lub aktualizacyjnego, wymaganego przez 

ustawę NIP (formularz NIP-2); wniosku o wpis  do  Krajowego  Rejestru  Urzędowego 

Podmiotów Gospodarki Narodowej  lub  o  zmianę  cech  objętych  wpisem, wymaganego przez 

ustawę o statystyce publicznej (formularz RG-1 i RG-RD); oraz zgłoszenia płatnika składek, 

wymaganego przez ustawę ZUS (formularz ZUS-ZPA i ZUS-ZIPA). Eliminacja „mechanizmu 

jednego okienka” nie oznacza jednak, że przedsiębiorcy będą obowiązani dokonywać 

wymaganych zgłoszeń danych osobno do wszystkich ww. instytucji. W tym bowiem zakresie 

rozpoczął funkcjonowanie nowy mechanizm, opierający się na założeniu, że wszystkie dane 

zgłaszane dotychczas do ww. instytucji (za wyjątkiem danych zgłaszanych do KRS) będą 

zawierane w jednym wspólnym formularzu składanym u naczelnika urzędu skarbowego – 

co oznacza, że nie będzie obowiązku załatwiania odrębnie formalności w urzędzie statystycznym 

i ZUS.  
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W ustawie o KRS dodano zapis stanowiący, że po dokonaniu wpisu podmiotu do Rejestru (lub jego 

zmiany), dane objęte treścią wpisu są przekazywane za pośrednictwem systemu teleinformatycznego 

do Centralnego Rejestru Podmiotów – Krajowej Ewidencji Podatników (dalej: CRP – KEP) 

i krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej.  

Powyższe oznacza, że te dane podmiotów, które są objęte treścią wpisu do KRS będą automatycznie 

przekazywane do CRP – KEP i krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej.  

Nie będzie już konieczne załączanie do wniosku kierowanego do KRS jakichkolwiek formularzy 

kierowanych dotychczas do pozostałych instytucji (urzędy skarbowe, Główny Urząd Statystyczny 

oraz ZUS). Kluczowe jest jednak, że automatyczne przekazywanie dotyczyć będzie tylko danych 

„objętych treścią wpisu do KRS” (jak np. nazwa spółki czy jej dane adresowe).  

W celu wyraźnego wyodrębnienia od „danych objętych treścią wpisu do KRS” ustawa nowelizująca 

szczegółowo wskazuje, jakie dane nie są objęte treścią wpisu i stanowią „dane uzupełniające”. 

Te właśnie dane będą zawierane w jednym wspólnym formularzu składanym u naczelnika 

urzędu skarbowego. Można więc w uproszczeniu wskazać, że dotychczasowy mechanizm 

jednego okienka został zastąpiony mechanizmem dwóch okienek (dane objęte treścią wpisu – 

zgłaszane tylko do KRS; dane uzupełniające – zgłaszane tylko do naczelnika urzędu 

skarbowego, który we własnym zakresie dokona ich przekazania do urzędu statystycznego oraz 

do ZUS).  

Do danych uzupełniających zalicza się: 

1. Dla potrzeb urzędu statystycznego: następujące dane zgłaszane dotychczas do krajowego 

rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej na formularzach RG-1 i RG-RD: 

przewidywana liczba pracujących, forma własności na podstawie procentowego udziału 

własności w ogólnej wartości kapitału, powierzchnia ogólna gospodarstw rolnych i użytków 

rolnych, przeważający rodzaj działalności statutowej dla podmiotów podlegających wpisowi 

do rejestru stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz 

samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz dane kontaktowe: numer 

telefonu i faksu, adres poczty elektronicznej oraz strony internetowej, o ile podmiot takie 

posiada. 

Podmioty wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego dokonują same zgłoszenia 

(tj. pierwszego wpisu) do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wyłącznie 

w zakresie danych uzupełniających określonych powyżej, w terminie 21 dni od dnia 

wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego, zaś zgłoszenia aktualizacyjnego – w terminie 

7 dni od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających zmianę lub skreślenie danych 

z rejestru podmiotów, również do właściwego naczelnika urzędu skarbowego. 

Dla ww. danych uzupełniających przewidziany został nowy formularz urzędowy – druk 

NIP-8.  

2. Dla potrzeb urzędu skarbowego: następujące dane zgłaszane dotychczas do urzędu 

skarbowego na formularzu NIP-2: skrócona nazwa (firma), wykaz rachunków bankowych, 

adresy miejsc prowadzenia działalności, adres miejsca przechowywania dokumentacji 

rachunkowej, dane kontaktowe, w przypadku osobowych spółek handlowych i podmiotów 

podlegających wpisowi do rejestru przedsiębiorców na zasadach określonych dla spółek 

osobowych – dane dotyczące poszczególnych wspólników, w tym ich identyfikatory 

podatkowe. 

Podatnicy wpisani do Krajowego Rejestru Sądowego dokonują samodzielnie zgłoszenia 

identyfikacyjnego wyłącznie w zakresie danych uzupełniających wskazanych powyżej, 

w terminie 21 dni od dnia dokonania wpisu podmiotu do Krajowego Rejestru Sądowego. 

Również zgłoszenia aktualizacyjnego dokonują samodzielnie wyłącznie w zakresie 
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ww. danych uzupełniających, nie później niż w terminie 7 dni od dnia, w którym 

nastąpiła zmiana danych. Dla ww. danych uzupełniających przewidziany został nowy 

formularz urzędowy – druk NIP-8. 

3. Dla potrzeb ZUS: następujące dane zgłaszane dotychczas do ZUS na formularzu ZUS-ZPA 

lub ZUS-ZIPA: nazwa skrócona płatnika, data powstania obowiązku opłacania składek na 

ubezpieczenia społeczne, wykaz rachunków bankowych, adres do korespondencji, adres 

prowadzenia działalności, w przypadku osobowych spółek handlowych i podmiotów 

podlegających wpisowi do rejestru przedsiębiorców na zasadach określonych dla spółek 

osobowych – dane dotyczące poszczególnych wspólników, w tym ich numer NIP. 

Płatnicy składek wpisani do Krajowego Rejestru Sądowego dokonują samodzielnie 

zgłoszenia (pierwszego wpisu) wyłącznie w zakresie danych uzupełniających określonych 

powyżej, do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, w terminie 7 dni od daty 

zatrudnienia pierwszego pracownika lub powstania stosunku prawnego uzasadniającego 

objęcie ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi pierwszej osoby; zgłoszenia 

aktualizacyjnego dokonują również samodzielnie, wyłącznie w zakresie zmiany danych 

uzupełniających, do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, w terminie 7 dni od 

zaistnienia zmian. Dla ww. danych uzupełniających przewidziany został nowy formularz 

urzędowy – druk NIP-8. 

Przykład 1: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością zostaje wpisana do KRS. Wszelkie dane tej 

spółki, które są objęte treścią wpisu do KRS (nazwa, siedziba i inne dane „podstawowe”), zostaną 

automatycznie przekazane do CRP – KEP przez KRS. Ponieważ dane uzupełniające (np. numery 

rachunków bankowych – informacja zgłaszana dotąd na formularzu NIP–2, oraz data powstania 

obowiązku opłacania składek na ubezpieczenia społeczne – informacja zgłaszana dotąd na formularzu 

ZUS-ZPA), należą do grupy tych danych, które nie są zgłaszane do KRS, to tym samym nie są one 

objęte treścią wpisu dokonywaną automatycznie wraz z rejestracją spółki w KRS. Spółka powyższe 

dane zgłasza sama, a odbywa się to poprzez złożenie formularza NIP-8 do naczelnika właściwego dla 

spółki urzędu skarbowego. Przy czym należy wskazać, że termin zgłoszenia ww. danych 

uzupełniających nie został określony jednolicie, bowiem formularz NIP-8 zawierający dane z pkt. 1 i 2 

powyżej przedłożyć należy w terminie 21 dni od dnia dokonania wpisu podmiotu do KRS, zaś 

formularz NIP-8 zawierający dane z pkt. 3 powyżej przedłożyć należy w terminie 7 dni od daty 

zatrudnienia pierwszego pracownika lub powstania stosunku prawnego uzasadniającego objęcie 

ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi pierwszej osoby (np. zawarcie umowy zlecenia).  

Przykład 2: Spółka z o.o. w toku działalności (już po zarejestrowaniu jej w KRS i po zgłoszeniu danych 

uzupełniających do CRP – KEP) zmienia siedzibę. Zmiana taka podlega tylko i wyłącznie zgłoszeniu 

do KRS; po dokonaniu wpisu informacja o zmianie zostanie za pośrednictwem systemu 

teleinformatycznego przekazana do CRP – KEP.  

Przykład 3: Spółka z o.o. w toku działalności (już po zarejestrowaniu jej w KRS i po zgłoszeniu danych 

uzupełniających do CRP – KEP) zmienia numer rachunku bankowego oraz biuro rachunkowe, 

w którym przechowuje dokumentację. Zmiana tego rodzaju nie podlega zgłoszeniu do KRS, ale 

podlega rejestracji w CRP – KEP. Oznacza to, że spółka winna wskazać zmianę na formularzu NIP-8, 

który złoży do naczelnika właściwego urzędu skarbowego w terminie 7 dni od daty zaistnienia zmiany.   

Ustawa nowelizująca wprowadza również bardzo istotną zmianę dotyczącą przedmiotu 

działalności według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD). Mianowicie zgodnie ze 

znowelizowanym brzmieniem art. 40 ustawy o KRS, w dziale 3 rejestru przedsiębiorców 

zamieszcza się, między innymi, przedmiot działalności według Polskiej Klasyfikacji Działalności 

(PKD) - nie więcej niż dziesięć pozycji, w tym jeden przedmiot przeważającej działalności na 

poziomie podklasy, z tym że w przypadku oddziałów przedsiębiorców zagranicznych, głównych 

oddziałów zagranicznych zakładów ubezpieczeń oraz głównych oddziałów zagranicznych 
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zakładów reasekuracji przedmiot działalności i przedmiot przeważającej działalności określa się 

dla oddziału. Jak wynika z uzasadnienia projektu ustawy nowelizującej, zasadne jest ograniczenie 

ujawnianej w KRS liczby przedmiotów prowadzonej działalności do 10 przedmiotów, tak aby rejestr 

odzwierciedlał faktycznie prowadzony przez podmiot zakres działalności. Jak wskazują jednak już 

teraz doradcy podatkowi, powyższe nie będzie oznaczać, iż spółka będzie musiała ograniczyć się 

w swojej działalności do tych dziesięciu kodów PKD – będzie mogła również prowadzić działalność 

w oparciu o pozostałe kody PKD (w dowolnej ilości) wskazane w umowie spółki. Innymi słowy, 

w umowie spółki w dalszym ciągu będą mogły być podawane dalsze pozycje PKD (tj. więcej niż 

10 pozycji), a jedynie zgłoszeniu do KRS będzie podlegało maksymalnie 10 z nich. 

Ustawa nowelizująca nakłada przy tym na wszystkie spółki już wpisane do KRS obowiązek 

zaktualizowania danych w KRS w zakresie ww. ograniczenia pozycji PKD, wyznaczając dwa terminy: 

w przypadku dokonywania jakichkolwiek zmian w KRS po 1 grudnia 2014 r. - wraz z tą zmianą 

(tj. przy pierwszym, złożonym po dniu 1 grudnia 2014 r., wniosku o zmianę danych w KRS); 

zaś w przypadku niedokonywania żadnych zmian w KRS - obowiązek aktualizacji w ciągu 5 lat 

od wejścia w życie tej ustawy, tj. do dnia 1 grudnia 2019 r. Co jednak istotne, nie ma 

konieczności modyfikowania w tym zakresie umów spółek ani statutów - wystarczy zgłoszenie 

zmiany w KRS. Ustawa nowelizująca nie modyfikuje art. 26 § 1 pkt 2, art. 91, art.105, art. 130, 

art. 157 § 1 pkt 2 ani art. 304 Kodeksu spółek handlowych, zatem w naszej ocenie nadal będzie 

możliwość zawierania w umowie spółki lub statucie dowolnej liczby przedmiotów działalności 

z zastrzeżeniem, że dla celów rejestrowych konieczne będzie wybranie z nich dziesięciu pozycji, 

w tym jednego przedmiotu przeważającej działalności na poziomie podklasy. Niemniej jednak, 

praktyka sądów rejestrowych może różnić się od ww. założeń.  

 

W razie dalszych pytań pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 


